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TARIF A – WOHNGEBÄUDETARIF 

Basis für die Berechnung des Grundpreisent-
geltes ist die Anzahl der Wohneinheiten je 
Verbrauchsstelle. Eine Wohneinheit ist die 
Zusammenfassung von einzelnen oder zusam-
menhängenden Räumen, die die selbstständige 
Führung eines Haushaltes ermöglichen.

TARIF B – NICHTWOHNGEBÄUDETARIF 

Der Tarif B wird angewendet für die Ver- und 
Entsorgung von Industrie, Gewerbe, Landwirt-
schaft, öffentlichen Einrichtungen und Gärten. 
Als Nichtwohngebäude gelten auch ange-
schlossene bebaubare Grundstücke.

Grundlage für die Berechnung des Grundpreis-
entgeltes sind Wohneinheitengleichwerte. Ein 
Wohneinheitengleichwert entspricht jährlich 
70 m³ Trinkwasserbezug bzw. jährlich 70 m³ 
Schmutzwassereinleitung. Wohneinheiten
gleichwerte werden stets auf ganze Zahlen 
aufgerundet.

Bei gemischt genutzten Objekten (z. B. Wohn-
häuser mit Gewerbeeinheiten) entscheidet die 
überwiegende Nutzung, welcher Tarif zur 
Berechnung kommt.

Jahresverbrauch > Anzahl Wohn- und Gewerbe

einheiten x 100 → es wird Tarif B berechnet

Jahresverbrauch ≤ Anzahl Wohn- und Gewerbe

einheiten x 100 → dann kommt Tarif A  

zur Anwendung

GELTUNGSBEREICH UND ERLÄUTERUNGEN ZU DEN TARIFEN

GELTUNGSBEREICH

Die Preise gelten im gesamten Versorgungsgebiet und Entsorgungsgebiet der Wasserwerke Zwickau 
GmbH. Dazu gehören die Orte: Crimmitschau, Crinitzberg, Fraureuth, Hartmannsdorf, Harten-
stein, Hirschfeld, Kirchberg, Langenbernsdorf, Lichtentanne, Langenweißbach, Mülsen, Neukirchen, 
Neumark, Reinsdorf, Werdau, Wildenfels, Wilkau-Haßlau und Zwickau.

ERLÄUTERUNGEN ZU DEN TARIFEN
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TRINKWASSER

TARIF A – WOHNGEBÄUDETARIF 

Grundpreis für die Bereitstellung des öffentli-
chen Trinkwassersystems

Mengenpreis für die Trinkwasserlieferung

bis 2 Wohneinheiten 

13,50 €/Monat netto

14,45 €/Monat brutto

jede weitere Wohneinheit

5,50 €/Monat netto

5,89 €/Monat brutto

2,11 €/m³ netto

2,26 €/m³ brutto

TRINKWASSERPREISE UND ABWASSERPREISE

TARIF B – NICHTWOHNGEBÄUDETARIF 

Grundpreis für die Bereitstellung des öffentli-
chen Trinkwassersystems

Mengenpreis für die Trinkwasserlieferung

Zusatzpreis zur Abdeckung der Spitzenlast für 
Zähler ab QN 6 bzw. Q3=10

bis 2 Wohneinheitengleichwerte 

Trinkwasserbezug 0 – 140 m³

13,50 €/Monat netto

14,45 €/Monat brutto

jeder weitere Wohneinheitengleichwert

5,50 €/Monat netto

5,89 €/Monat brutto

2,11 €/m³ netto

2,26 €/m³ brutto

Zählergröße netto  

je Monat

brutto  

je Monat

QN 6 Q3=10 5,24 € 5,61 €

QN 10 Q3=16 15,73 € 16,83 €

QN 15 Q3=25 47,18 € 50,48 €

QN 25 Q3=40 73,40 € 78,54 €

QN 40 Q3=63 152,04 € 162,68 €

QN 60 Q3=100 256,89 € 274,87 €

>QN 60 Q3=100 361,75 € 387,07 €
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TRINKWASSERPREISE UND ABWASSERPREISE

Grundpreis für die Bereitstellung der öffentlichen 
Abwasseranlage

bis 2 Wohneinheiten

11,00 €/Monat netto

13,09 €/Monat brutto

jede weitere Wohneinheit

5,50 €/Monat netto

6,55 €/Monat brutto

Mengenpreis für die Ableitung und Behandlung
von Schmutzwasser

2,07 €/m³ netto

2,46 €/m³ brutto

SCHMUTZWASSER

Für die Berechnung des Schmutzwasserentgeltes werden gemäß den Allgemeinen Entsorgungsbedin-
gungen (AEB) der Wasserwerke Zwickau GmbH die Wassermengen zugrunde gelegt, die aus öffentli-
chen und/oder privaten Wasserversorgungsanlagen zugeführt wurden.

ABLEITUNG UND BEHANDLUNG VON SCHMUTZWASSER IN EINER  
ZENTRALEN KLÄRANLAGE

TARIF A – WOHNGEBÄUDETARIF 



PREISBLATT  WASSERWERKE ZWICKAU GMBH 7

TRINKWASSERPREISE UND ABWASSERPREISE

Grundpreis für die Bereitstellung der öffentlichen 
Abwasseranlage

bis 2 Wohneinheitengleichwerte 

Wasserbezug 0 – 140 m³

11,00 €/Monat netto

13,09 €/Monat brutto

jeder weitere Wohneinheitengleichwert

5,50 €/Monat netto

6,55 €/Monat brutto

Mengenpreis für die Ableitung und Behandlung 
von Schmutzwasser

Zusatzpreis zur Abdeckung der Spitzenlast für 
Zähler ab QN 6 bzw. Q3=10 

2,07 €/m³ netto

2,46 €/m³ brutto

Zählergröße netto  

je Monat

brutto  

je Monat

QN 6 Q3=10 3,81 € 4,53 €

QN 10 Q3=16 11,43 € 13,60 €

QN 15 Q3=25 34,30 € 40,82 €

QN 25 Q3=40 49,54 € 58,95 €

QN 40 Q3=63 110,52 € 131,52 €

QN 60 Q3=100 186,74 € 222,22 €

>QN 60 Q3=100 262,96 € 312,92  €

TARIF B – NICHTWOHNGEBÄUDETARIF 
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TRINKWASSERPREISE UND ABWASSERPREISE

TARIF A – WOHNGEBÄUDETARIF 

Grundpreis für die Bereitstellung der öffentlichen 
Abwasseranlage

Mengenpreis für die Ableitung von vorgerei-
nigtem Schmutzwasser

bis 2 Wohneinheiten

7,55 €/Monat netto

8,98 €/Monat brutto

jede weitere Wohneinheit

3,85 €/Monat netto

4,58 €/Monat brutto

1,23 €/m³ netto

1,46 €/m³ brutto

TARIF B – NICHTWOHNGEBÄUDETARIF 

Grundpreis für die Bereitstellung der öffentlichen 
Abwasseranlage

Mengenpreis für die Ableitung von vorgerei-
nigtem Schmutzwasser

Zusatzpreis zur Abdeckung der Spitzenlast für 
Zähler ab QN 6 bzw. Q3=10

Zählergröße netto 

je Monat

brutto 

je Monat

QN 6 Q3=10 3,81 € 4,53 €

QN 10 Q3=16 11,43 € 13,60 €

QN 15 Q3=25 34,30 € 40,82 €

QN 25 Q3=40 49,54 € 58,95 €

QN 40 Q3=63 110,52 € 131,52 €

QN 60 Q3=100 186,74 € 222,22 €

>QN 60 Q3=100 262,96 € 312,92 €

bis 2 Wohneinheitengleichwerte 

Wasserbezug 0 – 140 m³

7,55 €/Monat netto

8,98 €/Monat brutto

jeder weitere Wohneinheitengleichwert

3,85 €/Monat netto

4,58 €/Monat brutto

1,23 €/m³ netto

1,46 €/m³ brutto

ABLEITUNG VON VORGEREINIGTEM SCHMUTZWASSER
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TRINKWASSERPREISE UND ABWASSERPREISE

FÄKALIEN- UND  
FÄKALSCHLAMMENTSORGUNG

Fäkalschlamm aus Kleinkläranlagen und Fäkalien 
aus abflusslosen Gruben (Trockenklosett)

Fäkalien aus abflusslosen Sammelgruben

Zuschläge für Havarieeinsatz bzw. sofortige
Entsorgung

33,87 €/m³ netto

40,31 €/m³ brutto

28,04 €/m³ netto

33,37 €/m³ brutto

Montag bis Freitag 50 %

Samstag, Sonntag, Feiertag 100 %

NIEDERSCHLAGSWASSER

Das Niederschlagswasserentgelt wird gemäß 
den Allgemeinen Entsorgungsbedingungen 
(AEB) der Wasserwerke Zwickau GmbH für 
die Einleitung des auf dem Grundstück anfal-
lenden Niederschlagswassers (Regen, Hagel, 
Schnee) in einen öffentlichen Kanal erhoben. 
Die vollversiegelte Fläche eines Grundstückes 
wird jährlich berechnet.

Der Preis beträgt je Quadratmeter vollversiegelte 
Fläche 

0,68 €/m² und Jahr netto

0,81 €/m² und Jahr brutto
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Rohrgrabenarbeiten Trinkwasseranschluss

netto brutto ME

schwer befestigte  

Oberfläche  

Breite < 0,70 m

384,57 411,49 €/m

leicht befestigte  

Oberfläche  

Breite < 0,70 m

230,69 246,84 €/m

unbefestigte Oberfläche  

Breite < 0,70 m
146,26 156,50 €/m

Baugruben Trinkwasseranschluss

netto brutto ME

schwer befestigte  

Oberfläche  

1,40 m x 1,40 m

484,67 518,60 €/St.

leicht befestigte  

Oberfläche  

1,40 m x 1,40 m

324,91 347,65 €/St.

unbefestigte Oberfläche 

1,40 m x 1,40 m
274,47 293,68 €/St.

GRUNDSTÜCKSANSCHLÜSSE

Sonstige Leistungen

netto brutto ME

Mauerdurchbruch  

bis 50 cm inkl.  

Wanddurchführung

240,37 257,20 €/St.

Mauerdurchbruch je  

weitere 10 cm
21,93 23,47 €/St.

Anbindung an die  

Versorgungsleitung inkl. 

Straßenkappe

615,37 658,45 €/St.

TRINKWASSER – AUSGEWÄHLTE LEISTUNGEN

Sonstige Leistungen

netto brutto ME

Hausanschlussleitung 

PE bis DN 50 liefern 

und verlegen

14,02 15,00 €/m

Schutzrohr PE-Wellrohr 

bis DN 40 liefern und 

verlegen

10,75 11,50 €/m

Hausanschlusslei-

tung im Gebäude bzw. 

Schacht inkl. Inbetrieb-

setzung

99,70 106,68 €/St.

Nachspülen der 

Hausanschlussleitung
16,95 18,14 €/St.

Hygienefreigabe 312,90 334,80 €/St.

Wasserzählerschacht 

bis Q3=10 Kunststoff 

ohne Entleerung

1.389,15 1.486,39 €/St.

Wasserzählerschacht 

bis Q3=10 Kunststoff 

mit Entleerung

1.896,42 2.029,17 €/St.

Wasserzählerschacht 

bis Q3=10 DN 1000 PP
2.553,49 2.732,23 €/St.

Wasserzählerschacht 

bis Q3=10 DN 1500 

Beton

2.425,26 2.595,03 €/St.

Wanddurchführung 

für PE-HD-Rohr da 40 

(DN 32)

71,39 76,39 €/St.

Wanddurchführung 

für PE-HD-Rohr da 50 

(DN 40)

93,58 100,13 €/St.
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GRUNDSTÜCKSANSCHLÜSSE

 

Hinweise 

Für Trinkwasseranschlüsse mit Dimen-

sionen > DN 50 oder bei unvorherseh-

baren baustellenbezogenen Mehrauf-

wendungen kann die Wasserwerke 

Zwickau GmbH ein individuelles Kosten-

angebot kalkulieren und abrechnen. 

 

Verkehrsrechtliche Anordnungen 

und Verkehrssicherungsmaßnahmen 

werden dem Antragsteller bzw. Kunden 

weiterberechnet.

Bearbeitungspauschale

netto brutto ME

Bearbeitungspauschale 

Trinkwasser
212,88 227,78 €/St.

Sonstige Leistungen

netto brutto ME

Wanddurchführung 

für PE-HD-Rohr da 63 

(DN 50)

113,57 121,52 €/St.

Kunststoffverbinder 

PE-PE da 40
33,51 35,86 €/St.

Kunststoffverbinder

PE-PE da 50
42,48 45,45 €/St.

Kunststoffverbinder

PE-PE da 63
55,99 59,91 €/St.

Rohrverlegung im 

Keller bzw. Innenbe-

reich Gebäude

44,72 47,85 €/m

Anschluss vorhan-

dener Hausanschlüsse/

Kundenanlage

62,12 66,47 €/St.

statische Lastplatte 130,43 139,56 €/St.

dynamische Lastplatte 38,35 41,03 €/St.

Umrandungsplatte für 

Anschlusskappe
22,31 23,87 €/St.
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GRUNDSTÜCKSANSCHLÜSSE

Rohrgrabenarbeiten Anschlusskanal

netto brutto ME

schwer befestigte  

Oberfläche bis DN 200  

< 2,0 m Sohltiefe

396,95 472,37 €/m

leicht befestigte  

Oberfläche bis DN 200  

< 2,0 m Sohltiefe

298,42 355,12 €/m

unbefestigte Oberfläche  

bis DN 200  

 < 2,0 m Sohltiefe

196,45 233,78 €/m

Zulage Mehrtiefe je 0,5 m 50,15 59,68 €/St.

statische Lastplatte 130,43 155,21 €/St.

dynamische Lastplatte 38,35 45,64 €/St.

Rohrbau

netto brutto ME

Anbindung DN 150 an  

vorhandenen Schacht
345,22 410,81 €/St.

Anbindung DN 150 an 

Hauptkanal
310,86 369,92 €/St.

Anbindung DN 150 an 

vorhandene Grundstücks-

entwässerungsanlage

76,80 91,39 €/St.

Anschlusskanal liefern  

und verlegen DN 150
41,65 49,56 €/m

Bögen aller Winkel  

DN 150
31,75 37,78 €/St.

außenliegender Absturz 

bis DN 250
446,46 531,29 €/St.

innenliegender Absturz  

bis DN 200
640,22 761,86 €/St.

ABWASSER – AUSGEWÄHLTE LEISTUNGEN

Baugruben Anschlusskanal

netto brutto ME

schwer befestigte

Oberfläche  

2,00 m x 2,00 m

589,28 701,24 €/St.

leicht befestigte

Oberfläche  

2,00 m x 2,00 m

421,82 501,97 €/St.

unbefestigte Oberfläche 

2,00 m x 2,00 m
302,41 359,87 €/St.
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GRUNDSTÜCKSANSCHLÜSSE

 

Hinweise

 

Für Anschlusskanäle mit Dimen-

sionen > DN 200 oder bei unvor-

hersehbaren baustellenbezogenen 

Mehraufwendungen kann die Wasser-

werke Zwickau GmbH ein individu-

elles Kostenangebot kalkulieren und 

abrechnen. 

Verkehrsrechtliche Anordnungen 

und Verkehrssicherungsmaßnahmen 

werden dem Antragsteller bzw. Kunden 

weiterberechnet.

Schachtbauwerke DN 400

netto brutto ME

Kontrollschacht  

DN 400 errichten
1.065,98 1.268,52 €/St.

Bearbeitungspauschale

netto brutto ME

Bearbeitungspauschale 

Abwasser
212,88 253,33 €/St.
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TRINKWASSER

zu zahlender BKZ = 0,35 x B x F

Begriffserläuterung:
0,35 	=	 Faktor für B mit 35 % festgelegt
			   (Ihr Anteil an den Herstellungskosten)
B 		  = 	Herstellungskosten für den Bau einer 	
			   Trinkwasserleitung DN 100

F 		  =	 Straßenfrontlänge in m für das  
			   anzuschließende Grundstück

318,44 €/m netto

340,73 €/m brutto

BAUKOSTENZUSCHÜSSE FÜR ANSCHLÜSSE VON GRUNDSTÜCKEN AN  
BESTEHENDE VERTEILUNGSNETZANLAGEN/BESTEHENDE  
ÖFFENTLICHE ABWASSERANLAGEN

ABWASSER

zu zahlender BKZ = 0,35 x B x F

Begriffserläuterung:
0,35	=	 Faktor für B mit 35 % festgelegt
			   (Ihr Anteil an den Herstellungskosten)
B 		  =	 Herstellungskosten für den Bau eines
			   Abwasserkanals DN 200

F 		  =	 Straßenfrontlänge in m für das  
			   anzuschließende Grundstück

432,81 €/m netto

515,04 €/m brutto

Die anzurechnende Mindeststraßenfrontlänge beträgt 10 m. Die anzurechnende Maximalstraßen-
frontlänge beträgt 25 m. Für die Ermittlung des BKZ im Industrie- und Gewerbebereich sowie bei 
öffentlichen Einrichtungen sind anrechenbare Straßenfrontlängen > 25 m zulässig.

BAUKOSTENZUSCHÜSSE (BKZ)

BAUKOSTENZUSCHÜSSE FÜR ANSCHLÜSSE VON GRUNDSTÜCKEN AN  
NEU ZU ERRICHTENDE VERTEILUNGSANLAGEN/NEU ZU ERRICHTENDE  
ÖFFENTLICHE ABWASSERANLAGEN

TRINKWASSER

Die Wasserwerke Zwickau GmbH ist berechtigt, 
einen Baukostenzuschuss auf die Eigentümer der 
Grundstücke umzulegen, der 70 % vom Gesamt
wertumfang der örtlichen Erschließungsmaß-
nahme für das zu errichtende Verteilungsnetz 
nicht überschreiten darf. Dazu sind Individualver-
einbarungen mit den Benutzern abzuschließen.

ABWASSER

Die Wasserwerke Zwickau GmbH ist berechtigt, 
einen Baukostenzuschuss auf die Eigentümer der 
Grundstücke umzulegen, der 70 % vom Gesamt-
wertumfang der örtlichen Erschließungsmaß-
nahme für das zu errichtende Kanalnetz nicht 
überschreiten darf. Dazu sind Individualverein-
barungen mit den Benutzern abzuschließen.
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	 Zahlungsverzug: 	Kosten je Mahnung

2,50 €*

	 Rechnungslegung auf Veranlassung des 	
	 Kunden

Eine Rechnungslegung auf Veranlassung des 
Kunden liegt vor, wenn eine Rechnungskorrektur 
(z. B. durch falsch gemeldeten Zählerstand des 
Hauswasserzählers, durch verspätete Meldung 
von Schmutzwasserabsetzmengen oder durch 
fehlerhafte Angaben der Rechnungsadresse des 
Vertragspartners) individuell erzeugt und zuge-
stellt werden muss.

	 Einstellung der Wasserversorgung

55,70 €*

	 Wiederinbetriebnahme nach Einstellung
	 der Wasserversorgung

	 Hygieneuntersuchung nach Wiederinbetrieb-	
	 nahme eines Trinkwasseranschlusses

32,44 €/St. netto

38,60 €/St. brutto

55,70 € netto

59,60 € brutto

368,60 € netto

394,40 € brutto

	 Befundprüfung eines Wasserzählers bis
	 QN 10 bzw. Q3=16 auf Kundenwunsch

	 Standrohrmiete
	 Miete je Kalendertag

	 Sicherheitsbetrag Standrohr

	 Auskunft über Leitungs- und Kabelbestand 

* umsatzsteuerfrei

201,89 € netto

216,02 € brutto

1,77 € netto

1,89 € brutto

500,00 €*

31,44 €/St. netto

37,41 €/St. brutto

DIENSTLEISTUNGSPREISE

 

Hinweis 

 

Weitere Dienstleistungspreise nennen 

wir Ihnen gern auf Anfrage.

AUSGEWÄHLTE DIENSTLEISTUNGSPREISE



Wasserwerke Zwickau GmbH
Erlmühlenstraße 15, 08066 Zwickau
Tel.: 0375 533-440
Mail: kundenbetreuung@wasserwerke-zwickau.de
Web: www.wasserwerke-zwickau.de

Gestaltung 

ö-konzept Zwickau

Satz 

Wasserwerke Zwickau GmbH

Lithografie und Druck 

Zschiesche GmbH, Wilkau-Haßlau 

Gedruckt auf 100 % Recycling-Papier

 

© Wasserwerke Zwickau GmbH, Stand 10/2025


